Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

3329 DE JUNHO DE 2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 00410029.000682/2018-10
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA E DANIELLE
CRISTINA SILVA DE MACEDO CPF 031.403.574-51 DE ACORDO COM A LEI Nº 9.353 DE 19/08/2010, ALTERADA
PELA LEI ESTADUAL Nº 9.737, DE 26.06.2013, E ALTERADA PELA LEI Nº 10.149 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.
DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA
CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
O presente contrato terá vigência de 17.05.2018 à 16.05.2019
CLAUSULA SEGUNDA - REMUNERAÇÃO O CONTRATANTE obriga-se a pagar, como retribuição pelos serviços presta-
dos pelo (a) o valor mensal de R$ 2.578,72 (Dois Mil Quinhentos e Setenta e Oito Reais e Setenta e Dois Centavos) até o déci-
mo dia do mês subsequente ao vencido.
Natal/RN, 28/06/2018
CLAUDIA SUELI RODRIGUES SANTA ROSA
Secretária de Estado da Educação e da Cultura
Testemunhas:
CPF nº 502.794.914-68
CPF nº 512.585.444-15

EXTRATO DE CONTRATO Nº 00410029.000958/2018-51
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA E GEOVANE DE
SOUZA ALMEIDA CPF 012.070.154-58 DE ACORDO COM A LEI Nº 9.353 DE 19/08/2010, ALTERADA PELA LEI
ESTADUAL Nº 9.737, DE 26.06.2013, E ALTERADA PELA LEI Nº 10.149 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.
DISCIPLINA: CURSO DE MEIO AMBIENTE
CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
O presente contrato terá vigência de 07.05.2018 à 06.05.2019
CLAUSULA SEGUNDA - REMUNERAÇÃO O CONTRATANTE obriga-se a pagar, como retribuição pelos serviços presta-
dos pelo (a) o valor mensal de R$ 2.578,72 (Dois Mil Quinhentos e Setenta e Oito Reais e Setenta e Dois Centavos) até o déci-
mo dia do mês subsequente ao vencido.
Natal/RN, 28/06/2018
CLAUDIA SUELI RODRIGUES SANTA ROSA
Secretária de Estado da Educação e da Cultura
Testemunhas:
CPF nº 033.854.414-39
CPF nº 652.744.744-20

EXTRATO DE CONTRATO Nº 00410029.000958/2018-51
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA E GEOVANE DE
SOUZA ALMEIDA CPF 012.070.154-58 DE ACORDO COM A LEI Nº 9.353 DE 19/08/2010, ALTERADA PELA LEI
ESTADUAL Nº 9.737, DE 26.06.2013, E ALTERADA PELA LEI Nº 10.149 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.
DISCIPLINA: CURSO DE MEIO AMBIENTE
CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
O presente contrato terá vigência de 07.05.2018 à 06.05.2019
CLAUSULA SEGUNDA - REMUNERAÇÃO O CONTRATANTE obriga-se a pagar, como retribuição pelos serviços presta-
dos pelo (a) o valor mensal de R$ 2.578,72 (Dois Mil Quinhentos e Setenta e Oito Reais e Setenta e Dois Centavos) até o déci-
mo dia do mês subsequente ao vencido.
Natal/RN, 28/06/2018
CLAUDIA SUELI RODRIGUES SANTA ROSA
Secretária de Estado da Educação e da Cultura
Testemunhas:
CPF nº 033.854.414-39
CPF nº 652.744.744-20

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 08/2018 PARA CON-
TRATO PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE CUIDADORES (AUXILIAR DE ENFERMAGEM) E SUPER-
VISORES (ENFERMEIRO) PARA ATENDER AOS ALUNOS COM DEFICIENCIA NAS ESCOLAS DA REDE ESTAD-
UAL DE ENSINO DO RN, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA
E A EMPRESA JAGUARI EMPREENDIMENTOS EIRELI.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto retificar a Cláusula Quarta- Da Dotação Orçamentária ao Contrato nº 08/2018.
(Adequação, conforme diligência da Controladoria Geral do Estado do RN-CONTROL fl. 1.872 do Processo Administrativo nº
256127/2015-8, em função da mudança da Natureza da Despesa, no teor do permissivo legal, disposto no §8º, do Art. 65, da
Lei Federal nº 8.666/93, ao Contrato nº 08/2018.
1.1 A referida cláusula passará a ter a seguinte redação:
Cláusula Quarta- Da Dotação Orçamentária
4.1 Os recursos destinados à realização da despesa especificada no presente processo encontram-se alocados no Orçamento
Geral do Estado, conforme especificação:
Exercício 2018 (09 de março a 31 de dezembro de 2018)
Unidade Orçamentária: 18101.12.367.0100.2394
Subação: 239401 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Especial
Natureza da Despesa: 339037.01- Apoio Administrativo, Técnico e Operacional.
Fonte: 0.1.03 - Cota Parte FUNDEB.
Valor: R$ 2.373.907,44 (Dois milhões, trezentos e setenta e três mil, novecentos e sete reais e quarenta e quatro centavos).
Exercício 2019 (01 de janeiro à 08 de março)
Unidade Orçamentária: 18101.12.367.0100.2394
Subação: 239401 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Especial
Natureza da Despesa: 339037.01- Apoio Administrativo, Técnico e Operacional.
Fonte: 0.1.03 - Cota Parte FUNDEB.
Valor: R$ 552.827,76 (Quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte sete reais e setenta e seis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Natal/RN, 27 de junho de 2018.
Cláudia Sueli Rodrigues Santa Rosa
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº 00410010.000637/2018-19.
CONSIDERANDO, a importância para pagamento de despesas por parte desta Secretaria.
RECONHECE a Inexigibilidade de Licitação, no valor global de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais), referente ao paga-
mento de taxa de inscrição no Curso de Controle Interno e Controladoria no setor público, sob a ótica do TCE e TCU para os
servidores supracitados, com fundamento no art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em sua
atual redação, que permite tal procedimento, e autoriza a contratação direta junto a Associação Brasileira de Treinamento e
Desenvolvimento do Rio Grande do Norte.
Claudia Sueli Rodrigues Santa Rosa
Secretária de Estado da Educação e da Cultura

Universidade do Estado  do Rio Grande do Norte - UERN

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
realização do seguinte certame:
Processo n°.: 0997/2018-FUERN.
Pregão Eletrônico n°: 012/2018-FUERN.
Licitação n°: 725488
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, reagentes, vidraçaria e insumos para laboratórios, con-
forme especificações constantes no Anexo I do Edital (Termo de referência) e demais anexos do edital.
Data limite para recebimento das propostas: 08:00 de 09 de julho de 2018
Data de abertura das propostas: às 08:30 de 09 de julho de 2018
Data e Horário de início da disputa: às 09:00 de 09 de julho de 2018
Site: www.licitacoes-e.com.br
Referência de tempo: Horário de Brasília/DF.
O edital e demais especificações estarão disponíveis aos interessados a partir do dia 27 de junho de 2018, para consulta e reti-
rada, na sala da Assessoria de Licitações e Contratos, situada na Rua Quintino Bocaiuva, s/n, Ed. Epilogo de Campos, 1° andar,
Centro, Mossoró-RN, nos horários das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, no site www.uern.br, seção "Licitações" e no
site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações podem ser obtidas através do fax: (84) 3315-2113 ou e-mail pregao@uern.br.
Mossoró/RN, 27 de junho de 2018
José Damacena Neto
Pregoeiro da FUERN
Portaria n° 1167/2018 - GP/FUERN

RESUMO DO CONTRATO N° 016/2018-FUERN
Contratantes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-FUERN (08.258.295/0001-02)
e CARLOS JOSÉ DE AZEVEDO (444.117.154-49). Objeto: locação de imóvel residencial, construído em área urbana total de
98,56 metros quadrados, com as seguintes especificações: imóvel para locação de 2 apartamentos, sendo um 1 apartamento com
sala para dois ambientes, cozinha, banheiro social e dois quartos para Residência Masculina e 01 apartamento com sala para
dois ambientes, cozinha, banheiro social e dois quartos para Residência Feminina; situado a Rua Olegário Vale, n. 745, Centro,
Caicó/RN, CEP: 59.300-000 de propriedade do Sr. Carlos José de Azevedo, que se destina ao funcionamento da Residência
Universitária no município de Caicó/RN, durante o período de vigência do contrato, bem como sua mobília. Valor total: R$
43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais). Fundamento legal: Lei n°. 8.666/1993, nos termos da Dispensa de Licitação
nº. 007/2018-FUERN (Processo nº. 1187/2018). Dotação orçamentária: Unidade Gestora: 182021; Subação: 229501; Fonte:
0.1.00, 0.2.50, 0.2.81 e 0.2.90; Natureza: 3.3.90.36.15 e 3.3.90.36.99. Vigência: 12 (doze) meses, com início a partir da data de
sua veiculação, em extrato, no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte (DOE/RN). Assinaturas: Prof.ª Fátima Raquel
Rosado Morais/Presidente em Exercício da FUERN (792.607.484-53) e Carlos José de Azevedo/Locador (444.117.154-49).
Testemunhas: Larissa Batista Barra (088.683.934-33) e Elza Thays Farias de Lucena (094.813.504-28). Mossoró-RN, 11 de
junho de 2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO N.º 003/2018-FUERN
O Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, depois de con-
statada a regularidade dos atos procedimentais, homologa a adjudicação referente ao Processo nº 0369/2018-FUERN, Pregão
Eletrônico nº 003/2018-FUERN, destinado a aquisição de equipamentos de telefonia para o Campus de Pau dos Ferros/RN, em
atendimento as necessidades da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
a) Lote 1: Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: ASCOT TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME. CNPJ:
74.428.657/0001-90. Valor total do lote: R$ 12.000,00.
Mossoró/RN, 28 de junho de 2018
Prof.ª Dra. Fátima Raquel Rosado Morais
Presidente em Exercício

Fundação José Augusto - FJA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O processo abaixo discriminado, de interesse da Fundação José Augusto, teve reconhecida sua inexigibilidade de licitação, nos
termos artigo 25, III, da Lei Federal 8.666/93, referente à contratação de apresentação do Grupo "Xaranga do Riso", para o
evento "Arraiá da Meninada", a ser realizado na Cidade da Criança, no dia 24 de junho de 2018.
Processo                                                      Interessado                                                       Valor
03610038.000246/2018-29          GRUPO DE TEATRO ARTES E TRAQUINAGENS             R$ 1.500,00
Reconhecida/Ratificada
Natal/RN, 21 de junho de 2018.
AMAURY SILVA VERÍSSIMO JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA FJA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O processo abaixo discriminado, de interesse da Fundação José Augusto, teve reconhecida sua inexigibilidade de licitação, nos
termos artigo 25, III, da Lei Federal 8.666/93, referente à contratação de apresentação do "Trio Forró Mirim" para o evento
Arraiá da Meninada na Cidade da Criança, a ser realizado no dia 23 junho de 2018.

Processo                                                      Interessado                                                       Valor
03610038.000259/2018-06        ELIFRANIA DE ALMEIDA AZEVEDO FERREIRA R$ 700,00
Reconhecida/Ratificada
Natal/RN, 21 de junho de 2018.
AMAURY SILVA VERÍSSIMO JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA FJA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O processo abaixo discriminado, de interesse da Fundação José Augusto, teve reconhecida sua inexigibilidade de licitação, nos
termos artigo 25, III, da Lei Federal 8.666/93, referente à contratação de espetáculo de Teatro Infantil "Bisteca e Bochechinha",
para o evento "Arraial da Meninada", a ser realizado na Cidade da Criança, no dia 23 de junho de 2018.
Processo                                                      Interessado                                                       Valor
03610038.000020/2018-28                       EVERARDO MACIEL MUNIZR$                           R$ 1.000,00
Reconhecida/Ratificada
Natal/RN, 21 de junho de 2018.
AMAURY SILVA VERÍSSIMO JÚNIOR - DIRETOR GERAL DA FJA

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2018
PROCESSO Nº. 03610005.000029/2018-16
CONCEDENTE: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL - FUNDAÇÃO JOSÉ AUGUSTO
PROPONENTE: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - ASSOCIAÇÃO CULTURAL BALÃO DOURADO
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto preservar a Cultura Junina, qualifi-
cando e aprimorando a mão de obra das costureiras locais e integrantes a sociedade, fortalecendo nossas tradições.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS:
3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento e de R$ 30.000,00
(trinta mil reais).
3.2 - A ADMlNlSTRAÇÃO PÚBLlCA ESTADUAL transferirá, para execução do presente Termo de Fomento, recursos no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), correndo a despesa à conta da dotação orçamentária 18.201.13.392.022.11790.0001 -
Criação, Promoção, Fomento e Divulgação a Artistas, Conteúdos e Grupos Artísticos, UG 18201, Gestão 0001, conforme dis-
criminação abaixo:

ANO 85                        EDIÇÃO Nº 14.202

iranisilveira
Realce